
COPIA

COMUNE DI CURSI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 1 DEL 01/03/2022 PROT. 

OGGETTO: Conferimento incarico di alta professionalità per la copertura del posto di 
Responsabile del Settore Tecnico, categoria D1, con contratto a tempo parziale 
(50%) e determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Decreto Legislativo n.
267/2000.

IL SINDACO
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni il quale sancisce, in materia di enti locali, la 
distinzione  tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  spettanti  agli  organi  politici  e  quelle  di  gestione  
amministrativa attribuite ai dirigenti, elencando al terzo comma tutta una serie di atti e provvedimenti di  
competenza della dirigenza;

Considerato ormai principio consolidato quello che vuole l'autonomia e la responsabilità gestionale posta a 
capo dei dirigenti/responsabili, sulla base degli indirizzi programmatici dati dall'amministrazione comunale;

Vista la deliberazione G.C. n.23 del 2.3.2020 con cui fu approvato il  Piano triennale dei fabbisogni del 
personale 2020/2022;

Vista la propria precedente deliberazione n.28 del 11.3.2020, con la quale questa amministrazione diede  
specifico  indirizzo  per  attivare  le  procedure  di  selezione  comparativa  per  reclutare  due  figure  di  alta  
professionalità,  ex  art.110  co.1  del  Tuel  267/00,  per  coprire  i  posti  vacanti  rispettivamente  del  Settore 
Tecnico e dell’Ufficio Tributi comunale, mediante contratto a tempo determinato per 18 mesi, e parziale di  
18 ore settimanali (50%), equiparati alla cat. D1 del vigente CCNL di comparto;

Dato atto che la deliberazione prevedeva altresì la discrezionalità di una proroga entro il limite massimo  
della durata della consiliatura in corso, ai sensi di legge;

Visti le successive determinazioni del Settore Ragioneria - n. 34 e 35 del 01/06/2021 - n. 139 e 140 del Reg.  
Generale, con cui fu approvato l’esito delle selezioni, e si provvide all’assunzione n.2 unità, rispettivamente 
il Dott. Angelo Antonio Melcore per l’ufficio tributi e l’Arch. Giuseppe Ingrosso per il Settore tecnico;

Considerato che il contratto previde la decorrenza dal 3.6.2020 fino al 2.12.2021;

Vista la deliberazione G.C. n. 37 del 31.5.2021, con cui è stato approvato il Piano triennale dei fabbisogni 
del personale 2021 – 2023, e dato atto che le figure in argomento erano ancora vacanti;

 Decreto n. 1 del  01/03/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

Vista la deliberazione G.C. n.87 del 30.11.2021, con cui si è disposta la proroga dei rapporti in argomento,  
fino alla scadenza del mandato di consiliatura, e pertanto fino al 2024, salvo cessazioni anticipate;

Ritenuto di dover provvedere anche al conferimento dell’incarico di posizione organizzativa nei confronti 
del responsabile del Settore Tecnico, dalla data di proroga fino alla prevista scadenza;

Visto l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000, secondo cui nei Comuni privi di personale di  
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma  
4, lettera d), possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli  
uffici  e  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica  funzionale,  anche  in  deroga  ad  ogni  diversa 
disposizione;

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000 TUEL, che così recita: “Il sindaco e il presidente della  
provincia  nominano  i  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  attribuiscono  e  definiscono  gli  incarichi  
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e  
110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale per il comparto Regioni Autonomie Locali stipulato il 21.05.2018, 
che ha normato in maniera compiuta la materia;

Visto il Regolamento Comunale per le Posizioni Organizzative del Comune, approvato a maggio 2019, che 
ha  recepito  le  norme  del  CCNL  2018,  prevedendo: “Gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni  
organizzative sono conferiti dal Sindaco con proprio decreto motivato, sentito il Segretario, per un periodo  
non superiore a 3 anni, rinnovabile con le medesime formalità, sulla scorta delle funzioni ed attività da  
svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti,  
delle attitudini e delle capacita’ professionali ed esperienze acquisite dal personale della categoria D” , e la 
successiva integrazione con atto G.C. n.96/2020;

Visto l’art. 38 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 21 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 13 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali Periodo 2016-
2018;

Ribadito che la macrostruttura del Comune di Cursi è organizzata nei seguenti Settori:

1°    SETTORE:    AFFARI GENERALI; 

2°    SETTORE:    ECONOMICO FINANZIARIO;

3°    SETTORE:    TECNICO;

4°    SETTORE:    CONTENZIOSO E CONTRATTI

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover attribuire all’Arch. Giuseppe INGROSSO da Castrì di  
Lecce  (Le),  quale  soggetto  incaricato  di  alta  professionalità,  categoria  D1,  a  tempo  parziale  (50%)  e 
determinato,  ex  art.  110,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  responsabilità  del  Settore  Tecnico  del 
Comune;

Dato  atto  della  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  e  incompatibilità  dichiarata  dall’arch.  Giuseppe 
Ingrosso, in atti;

DECRETA

1. Di  confermare  nei  confronti  dell’Arch.  Giuseppe  INGROSSO,  nato  a  Castrì  di  Lecce  (Le)  il 
19.03.1960 e residente a Castrì di Lecce (Le) C.F. NGRGPP60C19C334R, incaricato ex art.110 Tuel 
267/00 quale istruttore direttivo tecnico cat.D, la titolarità della posizione organizzativa del Settore 
Tecnico, secondo l’organizzazione comunale vigente, dando atto che allo stesso competono tutte le 
funzioni gestionali previste dal D. Lgs. n. 267/2000 e dai regolamenti comunali.

2. Di dare atto che l’incarico dura fino alla scadenza del mandato di consiliatura, e pertanto fino alla  

 Decreto n. 1 del  01/03/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

data presunta del 31.05.2024, salvo cessazioni anticipate o diverse disposizioni di legge.

3. Di confermare, ai sensi del vigente Regolamento per le Posizioni Organizzative, la pesatura della  
posizione  come  in  precedenza  quantificata,  dando atto  che  al  professionista  incaricato  spetta  la 
medesima retribuzione di posizione già attribuita per i primi 18 mesi di incarico, e l’indennità di  
risultato a seguito di valutazione annuale da parte del Nucleo di Valutazione sul raggiungimento 
degli obiettivi.

4. Di incaricare il Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Personale per gli adempimenti di  
competenza.

5. Di  trasmettere  il  presente  decreto al  soggetto interessato,  per  mezzo del  servizio personale,  che 
provvederà inoltre ad ogni successivo adempimento di competenza.

6. Di dare atto che il presente decreto può essere revocato per mancato raggiungimento dei risultati o 
per una diversa organizzazione interna all’ente locale.

7. Il presente decreto è pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale per quindici 
giorni consecutivi.

Lì 02/03/2022 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to Dott. Antonio MELCORE

 Decreto n. 1 del  01/03/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 101

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia del presente decreto è stato 
pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno  17/03/2022 e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 17/03/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Dott. Paolo PALLARA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Cursi, 17/03/2022
______________________

 Decreto n. 1 del  01/03/2022   -  pag. 4 di 4


